

СОГЛАСОВАНО:

Глава Волчанского городского округа


А.В.Вервейн

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом МОУО – Отдела образования
Волчанского городского округа

№ 54-с/п от 24 апреля 2023 г.

И.о.начальника МОУО – Отдела
образования Волчанского городского
округа


Д.Ю.Рябова/

УСТАВ

**МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»**

г.Волчанск, 2023.

Глава 1. Общие положения

1. **Пункт 1.9.** слова «общеобразовательных (общеразвивающих и предпрофессиональной подготовки) программ, программ спортивной подготовки» заменить на «общеразвивающих и дополнительных образовательных программ спортивной подготовки»;
2. **Пункт 1.12** дополнить «Федеральный закон от 30.04.2021 № 127-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"»

Глава 2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения

3. **Пункт 2.1.** слова «общеобразовательных (общеразвивающих и предпрофессиональной подготовки) программ, а также программ спортивной подготовки по видам спорта на различных этапах спортивной подготовки,» читать в следующей редакции «общеразвивающих и дополнительных образовательных программ спортивной подготовки»
4. **Пункт 2.2.** исключить слова «а также осуществление спортивной подготовки на территории Российской Федерации и предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере физической культуры и спорта»

Глава 3. Организация деятельности Учреждения

5. **Пункт 3.1** исключить слова «и спортивная подготовка»;
6. **Пункт 3.2.** слова «программы спортивной подготовки» заменить на «дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;
7. **Пункт 3.4** слова «предпрофессиональным)» заменить «(дополнительным образовательным программам спортивной подготовки)»;
8. **Пункт 3.5.1** слова «(срок реализации 5 лет)» заменить на «(срок реализации 1 год)»; исключить «настольный теннис»;
9. **Пункт 3.5.2** исключить слова «настольный теннис»;
10. **Пункт 3.5.3.** исключить слова «настольный теннис»;
11. **Пункт 3.5.4.** исключить слова «2 года»;
12. **Пункт 3.6.** читать в следующей редакции «Прием в учреждение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовке осуществляется в соответствии с Приказом Министерства спорта РФ от 27 января 2023 г. № 57 "Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки"»

13. **Пункт 3.6.1.-3.6.13** исключить
14. **Пункт 3.7.1.-3.7.4** исключить
15. **Пункт 3.8.** читать в следующей редакции: «Примерные дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по виду или видам спорта разрабатываются и утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки (при их наличии). Порядок разработки и утверждения примерных дополнительных образовательных программ спортивной подготовки устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.»
16. **Пункт 3.9.** читать в следующей редакции «В случае, если на одном из этапов спортивной подготовки (за исключением спортивно-оздоровительного этапа) результаты прохождения спортивной подготовки не соответствуют требованиям, установленным примерными дополнительными образовательными программами спортивной подготовки, обучающийся отчисляется на данном этапе спортивной подготовки. По заявлению обучающегося или одного из родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося образовательная организация, реализующая дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, осуществляет перевод такого обучающегося на соответствующую дополнительную общеразвивающую программу в области физической культуры и спорта»
17. **Пункт 3.10.** читать в следующей редакции «Прием на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки проводится на основании результатов индивидуального отбора, проводимого в целях выявления лиц, имеющих необходимые для освоения соответствующей образовательной программы способности в области физической культуры и спорта, в порядке, установленном федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.»

18. **Пункт 3.12.** слова «лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», далее по тексту «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»

Глава 4 Участники образовательных отношений

19. **Глава 4** исключить слова «и спортивной подготовки»
20. **Пункт 4.2.** исключить;
21. **Пункт 4.3.4.** слова «общеобразовательные (общеразвивающие и предпрофессиональные) программы» заменить на «общеразвивающие программы в области физической культуры и спорта и дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;
22. **Пункт 4.3.5.** слова «проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», далее по тексту исключить слова «и правилами внутреннего распорядка для обучающихся и лиц, проходящих спортивную подготовку»
23. **Пункт 4.4.** слова «проходящие спортивную подготовку» заменить на «обучающиеся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
24. **Пункт 4.4.1.** слова «проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», и слова «принятого на программу спортивной подготовки» заменить на «принятого на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
25. **Пункт 4.4.2.** слова «проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
26. **Пункт 4.4.3.** слова «проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», слова «договором на оказание услуг по спортивной подготовке (при его наличии), заменить на «Договор об

образовании по дополнительным общеобразовательным программам», и слова «проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»

27. **Пункт 4.5.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
28. **Пункт 4.5.1.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», далее по тексту слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
29. **Пункт 4.5.3.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки» и исключить слова «и спортивной подготовки»
30. **Пункт 4.5.4.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
31. **Пункт 4.5.5.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
32. **Пункт 4.5.5.1.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки» и далее по тексту слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
33. **Пункт 4.5.5.2.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
34. **Пункт 4.6.** слова «и лиц, проходящих спортивную подготовку» заменить на «обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»
35. **Пункт 4.7.** исключить слово «тренеры»
36. **Пункт 4.11.** Исключить слова «Тренеры и »
37. **Пункт 4.11.1.** исключить слово «тренеров»
38. **Пункт 4.11.2.** исключить слова «Тренеры и »
39. **Пункт 4.11.3.** исключит слова «Тренеры и»
40. **Пункт 5.3.6.** слова «образовательных программ» заменить на «дополнительных общеразвивающих программ»